

Ensuring Continuty of Student's Learning

HOMEWORK

COVID-19 3rd Wave

GRADE 1 TO 5



Directorate of Professional Development

Khyber Pakhtunkhwa, Peshawar

All rights reserved with © Directorate of Professional Development (DPD), Khyber Pakhtunkhwa, Peshawar

Approved by:

Directorate of Curriculum and Teacher Education (DCTE) Khyber Pakhtunkhwa, Abbottabad Vide Letter No. 2101-03/F.No.23/Vol/III/SS-MD – Dated: April 13, 2021

Homework Development Team of DPD:

S.No.	Name	Designation	Subject
1	Mr. Zia ud Rahman	Senior Instructor	Mathematics
2	Mr. Anwar Shah	Senior Instructor	English
3	Mr. Musharraf Khan	Senior Instructor	Mathematics
4	Ms. Aneesa Khan	Subject Specialist	English
5	Mr. Waqar Khan	Subject Specialist	General Science
6	Ms. Memoona Safdar	Subject Specialist	General Science
7	Ms. Tahira Yasmin	Subject Specialist	Urdu
8	Ms. Nazish Fareed	Subject Specialist	Urdu

Developed and printed under the supervision of DPD management:

Dr. Tariq Mahmood, Director - DPD

Mr. Muhammad Sharif Khan, Additional Director Academics – DPD

Reviewed by:

S.No.	Name	Designation	Subject
1	Dr. Gul Nazir Khan	SS Teacher Standard, DCTE Abbottabad	General Science
2	Mr. Abbas Khan	SS Mathematics, DCTE Abbottabad	Mathematics
3	Mr. Inam Ullah Khan	SS Languages, DCTE Abbottabad	English
4	Mr. Taj Wali	SS Languages, DCTE Abbottabad	Urdu

Supervised by:

Mr. Gohar Ali Khan, Director, Curriculum & Teacher Education, Khyber Pakhtunkhwa, Abbottabad.

Table of Contents

Instructions on Homework	2
English	3
Grade 1	3
Grade 2	3
Grade 3	4
Grade 4	4
Grade 5	5
Mathematics	7
Grade 1	7
Grade 2	7
Grade 3	8
Grade 4	9
Grade 5	10
Urdu	11
Grade 1	11
Grade 2	12
Grade 3	13
Grade 4	14
Grade 5	15
General Science	16
Grade 4	17
Grade 5	18

ہدایات برائے ہوم ورک

محترم اساتذه!

جیبا کہ آپ سب جانتے ہیں کہ طلبہ کا پہلے سے کافی تعلیمی وقت ضائع ہو چکا ہے اب کروناوائر س کی تیسر کی اہر کی وجہ سے صوبہ کے بیشتر اضلاع میں تعلیمی ادارے بند ہو چکے ہیں۔ اب ان چھٹیوں میں محکمہ تعلیم کی ہدایات کے مطابق طلبا کی تعلیمی سر گرمیوں کو جاری رکھنے کے ان لیے آن لائن پڑھائی کا انتظام اور اس کے ساتھ ساتھ طلبہ کو تفویض کار تفویض کیا جائے رہا ہے۔ اساتذہ کرام سے گزارش ہے کہ ان ہدایات کو طلبہ تک پہنچایا جائے اور ساتھ ساتھ اس کی اہمیت بھی وضاحت کی جائے۔ مزید بر آں سالانہ امتحان کی تیاری کے لیے یہ ہوم ورک کلیدی کر دار اداکرے گا۔ مندر جہ ذیل ہدایات کو سامنے رکھتے ہوئے تفویض کر دہ تفویض کار مکمل کروائیں۔

- جماوت اول تا پنجم کیے لئے چار مضامین یعنی ریاضی، انگریزی، جنرل سائنس اور اردوکاکام بھیجا گیا ہے۔ باقی مضامین کا ہوم ورک اپنے اسکول کے مطابق تفویض کریں۔ یہ تمام ہوم ورک کتاب اور ماہانہ تعلیمی کیلنڈر کے عین مطابق ہیں تا کہ بیچ کتابوں کو با قاعد گی سے پڑھتے رہیں۔
 - ہوم ورک طلبہ کو تفویض کریں، تا کہ چھٹیوں کے اختتام تک مکمل کر سکیں اور سالانہ امتحان میں اپنی کا کر دگی بہتر بناسکیں۔
 - بچوں کو kplearning.kpese.gov.pk پر موجو داسباقی و ڈیوز سے استفادہ کرنے کامشورہ دیں۔
 - ہر ممکن کوشش کریں کے طلبااوران کے والدین سے را بطے میں رہیں۔

آپ کے تعاون اور معاونت کاشکریہ۔

دْارُ يَكْمُر، دْارُ يَكُورِيك آف يروفيشنل دْيويلوپينٹ، خيبر پختونخواہ، يشاور دُارُ يَكْمُر، دُارُ يَكُورِيك آف يروفيشنل دُيويلوپينٹ، خيبر پختونخواہ، يشاور

English

English - Homework - Grade 1

S.No.	Unit/Topic	Task and Directions of Homework	Textbook page number
1.	My family	Choose a word from the box and fill in the blanks.	Page No. 80
		Write Masculine and Feminine	Page No. 81
2.	Substitution Words (The Pronouns)	Choose the correct option	Page No. 88
3.	Two Little Eyes	Read the poem aloud 10 times	Page No. 91
		Write the names of 03 parts of the body from the poem in our notebooks	Page No. 91
4.	My Classroom	Look at the pictures and read the names	Page No. 92
		Arrange in Alphabetical Order	Page No. 94
5.	My Pakistan	Color the flag of Pakistan	Page No. 96
		Color the provinces of Pakistan in different colors	Page No. 96
6.	Eid-ul-Page 3 of 18Fitr	Answer the questions	Page No. 99
7.	In the Market	Read the Labels and Fill in the Blanks	Page No. 100
8.	Traffic Lights	Look at the pictures. Tick the right and Cross the wring Actions	Page No. 103
9.	Commands and Instructions	Look at the picture and read the sentences	Page No. 104
10	Days of the week Months of the year	Color the days of the week in balloons in Red and Months of the Year in Blue.	Page No. 108

S.No.	Unit/Topic	Task and Directions of Homework	Textbook page number
1.	Unit:20 An Apple	Read the poem carefully. Find out the rhyming	Page 89
		words.	
2.	Unit:21 Animal	Read the topic "Animal sounds". Write the	Page 92
	Farm	sounds of the following animals.	
		Cat, Lion, sheep, donkey	

3.	Unit: 22	Learn prepositions with the help of given	Page 94,95 & 96
	Prepositions	examples. Underline the prepositions in your	
		book.	
4.	Unit:23 Picture	Read the whole unit carefully. Complete the	Page 97 & 98
	Writing	given exercise in your book.	
5.	Unit: 24 Offering	Read the whole unit carefully. Complete the	Page 99
	Prayers	exercise A, B, and C in your book.	
6.	Unit: Tubby and	Read the whole unit carefully. Complete exercise	Page 107
	Tina	"A" in your notebook and "B" in your book.	
7.	Unit: 28 Tad and	Replace the pictures given in the book with	Page 109
	His Cow	words.	
8.	Unit:29 Joe and	Replace the pictures given in the unit with words.	Page 110
	Jane		
9.	Unit:31 Notices	Write a sentence about each picture given in the	Page 113&114
	and Directions on	unit in your notebook	
	Public Places		

S.No.	Unit/Topic	Task and Directions of Homework	Textbook page number
1.	The nightingale	Answer the questions	Page No. 72
	and the firefly	Arrange the sentences in proper order.	Page No. 75
2.	Our National Flag	Read the text and answer the questions	Page No. 79
		Fill in the blanks with the given words	Page No. 79
3.	Sports and	Write a paragraph of about 20 to 30 words on your favorite game/sports	Page No. 84
	Games	Look at each picture and fill in the blanks with the correct word	Page No. 92
4.	Shopping with	Look at the pictures and complete the sentences from the given words	Page No. 99
	Mother	Tick the picture in each row that names which begins with the digraphs	Page No. 100
		Dd "Kn" and "Wr" to make the correct words	Page No. 101
5.	Eid-ul-Fitar	Answer the questions	Page No. 106
6.	Four Seasons	Write short sentences using the following words	Page No. 111
	of the Year	Look at the pictures and complete the following sentences	Page No. 114

S.No.	Unit/Topic	Task and Directions of Homework	Textbook page number
1.		Look at each Picture and complete each sentence with a	Page No. 87
		suitable verb in the past tense.	
	The king and	Fill in the blanks with WAS or WERE	Page No.88
	his Golden	Fill in the blanks with a suitable verb in the past continuous	Page No. 89
	Touch	tense	
2.	Haina Dublia	Complete the given sentences with WILL or SHALL.	Page No. 96
	Using Public Transport	Complete the given sentences with GOING TO.	Page No. 97
	Transport	Put each word in the correct box	Page No. 98
		Make a list of three things you can do and three things you	Page No. 100
		cannot do.	
3.		Answer the given questions	Page No. 103
	The Aunt and	Look at the verbs in the passage and write them in your	Page No. 105
	the Dove	notebooks	
		Describe the given picture with the given words	Page No. 106
		Answer the questions with the Adverbs of Manner	Page No. 108
4.		Answer the given questions in your notebooks	Page No. 117
	The Kind Deed	Read the story and underline the prepositions	Page No. 120
		Join the sentences with AND or BUT	Page No. 121
5.	Environment	Use A or AN to describe each noun	Page No. 129
6.	Neighborhood	rhood Answer the questions,	
		Fill in the blanks with the correct options.	Page No. 134
7.	The Four	Tick the correct answers	Page No. 141
	Seasons	Look at the pictures and write the names of four seasons	Page No. 142

S.No.	Unit/Topic	Task and directions of Homework	Textbook page number
1.	Unit:11 Taking a Tour	Learn topic "The Adverb". Do all the activities given on these pages in your book.	Page 106-109
		Look at the pictures and discuss ideas with your siblings.	Page 105
		Have you ever been to a picnic with your family? What did you and your family do there?	
		Learn the use of Colon and Hyphen with the help of examples and write in your notebook.	Page 116&117
		Learn the use ofvWh-questions and write in your notebook.	Page 118
2.	Unit: 13 The Role of Press	Learn the pronunciation of syllables and practice the sounds of given exercises.	Page 135&136
3.		Learn "consonants Cluster" and practice the given examples in your notebook.	Page 134
4.	Unit:15 Festivals	Read the whole unit carefully. Answer the questions. Q.1 Page 140	Page 138-140.
5.		Read the paragraph critically. Answer the questions given at the end in your notebook.	Page 143
6.		Practice the homophones and Homonyms. Complete exercise "A" in your book. Page 145	Page 144,145
7.	Unit:16 The First Men to Fly	Complete the Activity A&B in your book.	Page 156

Mathematics

Mathematics Homework - Grade 1

S.NO.	Unit/Topic	Sub-topic	Directions of Homework	Textbook page number
1	Money	Money	Read textbook page 93 to recognize different coins	Textbook page 98 Test 5 complete the task on the same page.
2			Read textbook pages 94-95 and complete the task on the same page.	
3.		Addition and Subtraction	Read and solve textbook page 96-97 on the same page of the textbook	Textbook page 96-98 solve Question in your notebook
4.	Time and Date	Time	Recognize and understand textbook page 100-102	Textbook page 103-104 solve on their notebook
5.		Date	Read and Rewrite the name of the day in order textbook page 105-106.	Textbook pages 107 -108 solve on the same page.
6.	Geometry	Identification of Basic Shapes	Read pages 111-112 and compare the objects from the daily life of similar shapes.	Textbook pages 111-112 draw all the figures in your notebook.
7.		Pattern	See textbook page 118 and tick next pattern object	Textbook page 119 complete it on the same page.
8.		Position	Read textbook page 120-125 and recognize the position	Draw the daily life picture for all these terms in your notebook.

Mathematics Homework - Grade 2

S.NO.	Unit/Topic	Sub-topic	Directions of Homework	Textbook page number
1.	Measurement	Length	Read textbook page 91 and know the	Textbook page 92 Exercise
			conversion of meter to centimeter with	Solve it on the same page.
2.			real-life examples. Also, solve different	Read textbook page 93 solve real-
			object length on the same page	life problems involving
				measurement of the length of
				different objects on the same page
3.		Mass and Weight	Read textbook page 94 to clear the	Textbook pages 94 and 95 Exercise
			concept of mass and weight.	solve on the same page.
4.		Capacity	Read textbook page 96 & 98 and solve it	Textbook page 97 Exercise solve in
			on the same page	your notebook.
5.				Textbook page 99 Exercise
				solve in your notebook
6.	Time	Time	Read textbook page 101 and then solve	Textbook page 103 solve on the
			it on the same page.	textbook pages

7.			Read textbook page 102 and then solve it on the same page.	Textbook page 106 draw the different clock in your notebook and
8.			Read textbook pages 104-105 to recognize a.m. and p.m.	draw different hands of the given time.
9.	Geometry	Two-dimensional figures	Read textbook page 111 and recognize different shapes.	Textbook pages 108 and 110 read and solve in your notebook.
10.			Textbook pages 112-113 draw different figures in your notebook and write the name of different shapes.	Textbook page 116-117 Exercise do on the same page of a textbook.
11.			Read textbook page 114 and 115 to identify different figures and its sides and vertices of figures	

Mathematics Homework – Grade 3

S.NO.	Unit/Topic	Sub-topic	Directions of Homework	Textbook page number
1.	Time	Addition of unit of time	Practice the Addition of units of time and real-life questions textbook pages 113 and 114.	Textbook page 115 Exercise no 5.3 Question no 1,2,3,4,5,6, 1.7 & 8 solve in your notebook
2.		Subtraction of unit of time	Practice the Subtraction of unit of time and real-life problems of textbook page 116 & 117.	Textbook page 118 Exercise no 5.4 Question no 7 & 8 solve in your notebook.
3.	Geometry	Geometrical Shapes	Read textbook pages 120-121.	Textbook page 122-123 Exercise no 6.1 solve Question 1, 2, 3 and 4 on the same page.
4.			Read textbook Page 124-125 and recognize different Geometrical shapes.	Textbook page 128 Exercise 6.2 Question 1, 2 and 3 solve on the
5.			Read textbook Page 126 and recognize Geometrical shapes.	same page.
6.			Read textbook page 127 to find the radius of a circle and the diameter of a circle.	
7.		Perimeter	Read and practice textbook page 129 carefully to know the perimeter of a square.	Textbook page 133-134 Exercise 6.3 Question 2, 3, 4, and 5 solve in your notebook
8.			Read and practice textbook pages 130- 132 carefully. To know the perimeter of the rectangle and triangle.	
9.	Data Presentation	Picture Graph	Read textbook Page 135-136 and answer the question given at the end of page 135.	Textbook page 138 Exercise 7 Question 1 and 2 solve in your notebook

Mathematics Homework – Grade 4

S.NO.	Unit/Topic	Sub-topic	Directions of Homework	Textbook page number
1.	Geometry	Geometry Box	Read page 161-163 Recognize and different geometrical instruments and draw straight lines of different lengths.	Textbook page 163 read and draw a different straight line of different length in your notebook with the help of the ruler
2.]			Textbook page 163 practice Questions solve in your notebook.
3.		Line	Recognize and differentiate between centimeter (cm) and millimeter (mm) by using the ruler. Draw a different line of given measurement on page 163.	Textbook page 165 Exercise 6.1 Question.1 and 2 solve in your notebook.
4.			Read pages 167 and 168 of the textbook and draw different curve lines of different measurements in your notebook.	Textbook page 172 Exercise 6.2 Question.1, 2, and 4 solve in your notebook.
5			Read page 169 of the textbook and recognize vertical and horizontal lines in your notebook.	Practice Example 1 and 2 on textbook pages 174 and 175 in your notebook.
6			Read page 170 and draw a vertical line on a given line using a set of squares.	
7.		Angles	Read the definition of angle on page 176. Recognize different types of angles (Acute, Obtuse, and Right angle) on pages 177 and 178.	Textbook page 187-189 Exercise 6.3 Question no 4,5 and 6 solve in your notebook.
8.			Read page 181-186 Practice with the help of protector measure and draw the Acute, Obtuse, and Right angle.	
9		Circle	Read page 190 and 191 of the textbook and try to draw the circle of given radii on page 191 practice question.	Textbook page 192 Exercise 6.4 solve in your notebook.
10		Quadrilaterals	Recognize different shapes of quadrilaterals on Page-193 & Practice Example 5 and 6 on page 193-194	Textbook page 195 Exercise 6.5 solve in your notebook
11	Information Handling	Graph	Read Page 198 and practice Example 1, 2, and 3 pages 199-202 in your notebook.	Textbook Page 210 Practice Question in your notebook.
12.		Line Graph	Read carefully textbook pages 204-205. Practice Example 5 & 6 Textbook 204-207	

Mathematics Homework – Grade 5

S.NO.	Unit/Topic	Sub-topic	Directions of Homework	Textbook page number
1.	Geometry	Quadrilaterals	See different shapes of quadrilaterals on Page-144.	Draw different Quadrilaterals in your notebook.
2.			Recognize different shapes on page 145 and write the name of shapes on the same page.	Practice Exercise 7.3 and Question 2,3 and 5 solve in your notebook.
3.	-		Read textbook pages 146 and 147 the definition of square and Rectangle and also the step of construction.	Textbook page 149 review exercise Question no 1 on the same page
4.	Perimeter and Area	Perimeter and Area	Read and draw different closed and open figures by studying textbook page 151 & 152 in their notebook.	Textbook page 160 Exercise 8.1 Question no 1,2,3,4 and 5 solve in your notebook.
5.			Read, write, and apply formulas for Perimeter and Area of the rectangle and square region with help of	Textbook page 160 Exercise 8.1 Question no 6,7,8,9 and 10 solve in your notebook.
6.			textbook page 154 -159 thoroughly.	Textbook page 161 Review Exercise 8 Question no 2,3, and 4 solve in your notebook.
7.	Information Handling	Average	Read the definition of average and recognize the formula of average on page 164 of the textbook.	Textbook page 167 Question.1 and 2 solve in your notebook
8.			Practice examples 1 and 2 in your notebook.	Textbook page 167 Question no, 3T, 4, and 5 solve in your notebook.
9.		Block, Column, and Bar Graphs	Read page 168 of the textbook and then draw a vertical and horizontal line on their math notebook. After drawing line draw block, column, and bar graph on graph paper or math notebook.	Textbook page 172 Exercise no 9.2 solve in your notebook.
10.			Textbook page 169 Example no 5 and 6 in your notebook.	Textbook page 173 Practice Exercise Question no 5 and 6 solve in your notebook.

اً **روو** تفویض کار اُردو جماعت اوّل

در سی کتاب کا حوالہ	تفویض کار کی مدایات	يونٹ/عنوان	سيريل نمبر
صفحه نمبر90	سبق"بڑوں کااحرّام "پڑھیے اور خاص الفاظ کی املاا پنی کاپی پر ^{لکھی} ں۔	بڑوں کا احترام	.1
سوال نمبر3 : صفحه نمبر92	مناسب لفظ کی مدد سے خالی جگہ پُر کریں اور اپنی کتاب پر کلھیں۔	بڑوں کا احترام	.2
سوال نمبر 4: صفحه نمبر 92	گا، گی اور گے میں فرق سیکھیں۔	بڑوں کا احترام	.3
سوال نمبر1: صفحه نمبر 93	ا پنی کتاب پر گفتی کو لفظوں اور عد دی ترتیب میں لکھیں۔	جائزه تیسری سه ماهی	.4
سوال نمبر2: صفحه نمبر 93	دیے گئے الفاظ کے جملے بنا ئیں اور اپنی کائی پر لکھیں۔	جائزه تیسری سه ماهی	.5
سوال نمبر3: صفحه نمبر 94	الفاظ بنائيں اور اپني کتاب پر لکھيں۔	جائزه تیسری سه ماہی	.6
صفحه نمبر 96،97	نظم کوترنم کے ساتھ پڑھیں اور اپنے دوستوں کو سنائیں۔	موسم بہار	.7
سوال نمبر1: صفحه نمبر 97	سوالات کے مخضر جوابات اپنی کائی پر لکھیں۔	موسم بہار	.8
سوال نمبر2: صفحه نمبر 101	سبق "گائے" پڑھیے۔مناسب الفاظ کا انتخاب کرکے خالی جگہ پُر کریں اور	<u> ځ</u> او	.9
	اپنی کتاب پر لکھیں۔		
صفحه نمبر103	تصویر دیچ کراس میں موجود فاعل اور اشیامے نام اپنی کاپی پر لکھیں۔	تصویری کہانی	.10
سر گرمی نمبر 2: صفحه نمبر 104	کہانی کے متعلق تین سے پانچ جملے اپنی کاپی پر لکھیں۔	تصویری کہانی	.11
صفحه نمبر 106،105	د نوں اور مہینوں کے ناموں کو پڑھیں اور یاد کریں۔	د نوں اور مہینوں کے نام	.12
سوال نمبر 1،2 : صفحه نمبر 106	سوالات کے جوابات اپنی کانی پر ^{لکھی} ں۔	د نوں اور مہینوں کے نام	.13
سوال نمبر 2 : صفحه نمبر 107	ہفتے کے دنوں کے نام ترتیب سے اپنی کاپی پر لکھیں۔	د نوں اور مہینوں کے نام	.14
صفحه نمبر108	سبق " دیانت داری" پڑھے۔	د یانت داری	.15
سوال نمبر1: صفحه نمبر109	سوالات کے مخضر جوابات کالی پر لکھیں۔	د یانت داری	.16
سوال نمبر 2: صفحه نمبر 110	ا پنی کا پی پر املا ^{ککھی} یں ۔	و یانت داری	.17
صفحہ نمبر112	نظم "کالے بادل آئیں گے "کوترنم کے ساتھ پڑھیں۔	کالے بادل آئیں گے	.18
سوال نمبر، 3: صفحه نمبر 112	بارش کے موضوع پر چارے پانچ جملے اپنی کائی پر لکھیں۔	کالے بادل آئیں گے	.19
سوال نمبر2: صفحه نمبر119	پر ندول کوان کی آ واز ول سے ملائیں۔	جائزہ چو تھی سہ ماہی	.20
ىر گرمى نمبر1: صفحہ 116	ا پنی پیند کاایک لطیفه اور ایک پهلی اپنی کا پی پر لکھیں۔	لطيفے اور پہيلياں	.21

تفویض کار اُردو جماعت دوم

در سی کتاب کا حواله	تفویض کار کی مدایات	يونٹ/عنوان	سيريل نمبر
سوال نمبر1، 4،3،2	سبق "ذرائع آمد ورفت "پڑھیں اور مختصر سوالات کے جوابات اپنی کالی پر	ذرائع آمدور فت	.1
صفحہ نمبر 101	كسين-		
سوال نمبر2: صفحه نمبر 101	ا پنی پیند کے مطابق میں درست اور غلط کاانتخاب کریں۔	ذرائع آمدور فت	.2
صفحہ نمبر 103،104	نظم «مير اوطن" پڙهين اور د س الفاظ چن ڪرا پني کالي پر لکھيں۔	ميراوطن	.3
سوال نمبر2: صفحه نمبر 105	نظم کے مطابق کتاب میں خالی جگہ پُر کریں۔	ميراوطن	.4
سوال نمبر3: صفحه نمبر106	درست املاوالے الفاظ پر دائرہ لگا ئىں۔	ميراوطن	.5
سوال نمبر1، 2،3،4	جائزہ نمبر 5: سوال نمبر 1: دیے گئے سوالات کے جوابات اپنی کتاب پر	جائزه نمبر 5	.6
صفحہ نمبر 108	كنصير_		
سوال نمبر3: صفحه نمبر 109	فعل امر کے جملوں کو فعل نہی میں تبدیل کریں۔	جائزه نمبر 5	.7
سوال نمبر4: صفحه نمبر 109	مذ کر کو مؤنث میں تبدیل کر کے جملے اپنی کتاب پر لکھیں۔	جائزه نمبر 5	.8
سوال نمبر6: صفحه نمبر 109	دیے گئے پیرا گراف کو کتاب سے درست تلفظ اور روانی سے پڑھیں۔	جائزه نمبر 5	.9
صفحہ نمبر 110،111	سبق «عيد كادن» پڙ هيس اور پا چُ خاص الفاظ کي املاکا پي پر لکھيں۔	عيد كادن	.10
سوال نمبر5،11: صفحه نمبر112	سوالات کے جوابات اپنی کتاب پر لکھیں۔	عيد كادن	.11
سوال نمبر2: صفحه نمبر 112	درست جملوں کے آگے (V) غلط کے آگے (X) کا نشان کتاب پر لگا کیں۔	عيد كادن	.12
سوال نمبر 4: صفحه نمبر 113	عید کے بارے میں چار جملے خوش خط لکھیں۔	عيد كادن	.13
سوال نمبر 1، 2، 3، 4، 5	سبق "مقامی کھیل" پڑھیں اور سوالات کے جوابات اپنی کائی پر ^{لکھی} ں۔	مقامی کھیل	.14
صفحہ نمبر 116			
سوال نمبر2: صفحه نمبر116	اپنے پانچ قریبی دوستوں کے نام کتاب پر لکھیں۔	مقامی کھیل	.15
سوال نمبر4: صفحه نمبر 117	سوال نمبر 4 پڑھیں اور اس میں موجو د مؤنث اور مذ کرچن کر الگ الگ کالم	مقامی کھیل	.16
	میں لکھیں۔	,	
سر گرمی نمبر1: صفحه نمبر 117	مقامی کھیلوں کی تصاویر تلاش کرکے جارٹ پر لگائیں اور ان کے نام کھیں۔	مقامی کھیل	.17
صفحہ نمبر 118،119	نظم "آ وَمَل كر تَصْلِين" كوپڙھ كراپنے دو پينديده اشعار كو كاپي پر تَصِين_	آؤمل کر تھیلیں	.18
سوال نمبر2: صفحه نمبر120	"مت "اور " نهيں " لگا كر جبلوں كوا بي كتاب پر منفى جبلوں ميں تبديل كريں۔	آؤمل کر تھیلیں	.19
سوال نمبر4: صفحه نمبر121	الفاظ کے توڑ بنا کر کتاب پر لکھیں۔	آؤمل کر تھیلیں	.20
سوال نمبر1،2،3،4: صفحه نمبر123	سبق « مجلس کے آ داب " پڑھ کر سوالات کے جوابات اپنی کائی پر ^{کا} ھیں۔	مجلس کے آ داب	.21
سوال نمبر4: صفحه نمبر124	الفاظ کو تلفظ کے مطابق چن کر جملے کتاب میں مکل کریں۔	مجلس کے آ داب	.22
سوال نمبر1، 4،3،2	نظم "ٹوٹ بٹوٹ کے مہمان" کو ترنم سے پڑھیں اور مختصر سوالات کے جوابات	ٹوٹ ہوٹ کے مہمان	.23
صفحہ نمبر128	ا بني کا پي پر تکھيں۔		
سوال نمبر2: صفحه نمبر128	نظم کے مطابق خالی جگہ کتاب میں پُر کریں۔ الفاظ کو توڑ کر کتاب میں دیے گئے کالم میں لکھیں۔	ٹوٹ ہٹوٹ کے مہمان	.24
سوال نمبر3: صفحه نمبر129	الفاظ کو توڑ کر کتاب میں دیے گئے کالم میں لکھیں۔	ٹوٹ بٹوٹ کے مہمان	.25

تفویض کار اُردو جماعت سوئم

) کتاب کاحوالہ	تفویض کار کی ہدایات	يونٹ/عنوان	سيريل نمبر
سوال نمبر 2: صفحه نمبر 81،82	نظم "بمدر دی" کوپڑھیں اور مناسب الفاظ کچن کر کتاب میں نظم کے مصرعے مکمل کریں۔	<i>ېمدر</i> دى	.1
سوال نمبر 1،3 : صفحه نمبر 82	نظم "بهدر دی" کوپڑھیں اور سوالات کے جوابات کواپی کالی پر لکھیں۔	<i>بمدر</i> د ی	.2
سوال نمبر 5: صفحه نمبر 83	نظم "بهدر دی" مرکب جملے کی تعریف پڑھیں سوال نمبر 5 مکل کریں۔	<i>ىمدر</i> دى	.3
سوال نمبر 4: صفحه نمبر 90	اسم ضمیر کی تعریف پڑھیں اور اپنی کاپی پر لکھیں۔	مقامی میلیے	.4
سوال نمبر 5: صفحه نمبر 90	تصاویر کوغورے دیکھے اور مرتصویر کے بارے میں تین جملے اپنی کاپی پر لکھیں۔	مقامی میلیے	.5
صفحه نمبر93،93	سبق " قدرتی آ فات " کوپڑ هیں _	قدرتیآ فات	.6
سوال نمبر: 1،2 اور 3	مشقی سوالات کے جوابات کاپی پر لکھیں۔	قدرتیآ فات	.7
صفحہ نمبر94			
سوال نمبر5: صفحه نمبر95	الفاظ کے متضاد اپنی کالی پر تکھیں۔	قدرتیآ فات	.8
سوال نمبر6: صفحه نمبر95	الفاظ کو جملوں میں استعمال کریں اور اپنی کاپی پر لکھیں۔	قدرتیآ فات	.9
صفحه نمبر 97	نظم" قومی پرچم" کوترنم اور روانی سے پڑھے۔	قومی پرچم	.10
سوال نمبر 2: صفحه نمبر 99	کتاب میں دیے گئے جملوں کو زمانہ حال میں تبدیل کرکے اور کائی پر لکھیں۔	قومی پرچم	.11
سوال نمبر2: صفحه نمبر99	نظم کے مطابق خالی جگہیں پُر کیجے۔	قومی پرچم	.12
سوال نمبر3: صفحه نمبر100	درج ذیل الفاظ کے نتین تین ہم آ واز الفاظ بنا کر کتاب میں لکھیں۔	قومی پرچم	.13
صفحه نمبر 101 اور 102	سبق "خوش اخلاقی " کوپڑھیں _	خوش اخلاقی	.14
سوال نمبر 1،3،5: صفحه نمبر 103	مشقی سوالات کے جوابات کانی پر لکھیں۔	خوش اخلاقی	.15
سوال نمبر 3اور 4 : صفحه نمبر 105	جائزہ نمبر 5میں سوالات کے جوابات اپنی کالی پر لکھیں۔	جائزه نمبر 5	.16
سوال نمبر5: صفحه نمبر 106	در ختوں کے پانچ فائدے اپنی کالی پر تکھیں۔	جائزه نمبر 5	.17
صفحہ نمبر 109 تا 107	سبق «حسن سلوك» كوپڙهيں <u>-</u>	حسن سلوك	.18
سوال نمبر 1،3،5: صفحه نمبر 110	سوالات کے جوابات اپنی کائی پر ^{لکھی} ں۔	حسن سلوك	.19
سوال نمبر 5: صفحه نمبر 111	الفاظ و مر کبات کو جملوں میں ااستعمال کریں اور کاٹی پر لکھیں۔	حسن سلوك	.20
سوال نمبر6: صفحه نمبر 111	ا پنی محتاب پر کالم الف کے الفاظ کو کالم ب سے ملائیں۔	حسن سلوك	.21
صفحہ نمبر113	نظم " دوستی " کوپڑ ھیں اور خاص الفاظ کے گرد دائرہ لگائیں۔	دوستی	.22
سوال نمبر 1،3،5: صفحه نمبر 113	مشٰ میں دیے گئے سوالات کے جوابات کالی پر لکھیں۔	دوستی	.23
	اپنے اچھے دوست کے بارے میں پانچ جملے اپنی کالی پر لکھیں۔ سبق " پاکتانی ثقافت " پڑھیں صفحہ نمبر 116 تا 119 اور مشقی سوالات کے جوابات کالی پر لکھیں۔	دوستی	.24
سوال نمبر 2،1: اور 4: صفحه نمبر 201	سبق " پاکتانی ثقافت " پڑھیں صفحہ نمبر 116 تا 119 اور مشقی سوالات کے جوابات کانی پر لکھیں۔	پا کشانی ثقافت	.25
سوال نمبر6: صفحه نمبر 121	آپ ججرے کے آ داب کا خیال کس طرح رکھتے ہیں اپنی کائی پر جواب لکھیں۔	يا كتانى ثقافت	.26

تفویض کار اُردو جماعت چہارم

در سی کتاب کاحواله	تفویض کار کی ہدایات	يونٹ/عنوان	سيريل نمبر
سوال نمبر: 1، 2، 3، 4 صفحه نمبر 119 تا 119	کتاب میں دی گئی پہیلیوں کو پڑھیں، سوچیں اور سوالات کے جوابات کاپی پر لکھیں۔	بو حجمو تو جانیں	.1
مثق سوالات 1، 2، 3، 4: صفحه نمبر 123	سبق "ہماری قومی زبان" پڑھیں اور سوالات کے جوابات کائی پر لکھیں۔	هاری قومی زبان	.2
املا: صفحه نمبر 123	کتاب میں دی گئی املاکے الفاظ کو اپنی کائی پر خوش خط لکھیں۔	ہماری قومی زبان	.3
الفاظ جملي: صفحه نمبر 123	کتاب میں دیئے گیے الفاظ کے جملے بنا کر کاپی پر لکھیں۔	ہاری قومی زبان	.4
واحد جمع : صفحه نمبر 123	جمع کے واحد اور واحد کے جمع کاپی پر لکھیں۔	ہاری قومی زبان	.5
صفحه نمبر 125 تا 128	كتاب سے لطائف پڑھ كر كوئى ايك لطيفه ياد كريں۔	لطا نَف	.6
صفحہ نمبر 130-131	ترانه" پاکستان کیاونچی شان" کوترنم سے پڑھیں اور اپنی پیند کاایک بند کاپی پر لکھیں۔	پاکتتان کی او نچی شان	.7
مذكر مؤنث: صفحه نمبر 132	مذ کر اور مؤنث الفاظ الگِ الگ کر کے کائی پر لکھیں۔	یا کشان کی او نچی شان	.8
خالی جگه پُر کریں: صفحہ نمبر 132	نظم کوپڑھ کو مصرمے مکل کویں۔	یا کشان کی او نچی شان	.9
سوال نمبر: 1، 2، 3: صفحه نمبر 139	سبق "اچھاشہری" پڑھ کر سوالات کے جوابات کالي پر لکھیں۔	ا چھاشہر ی	.10
جملے بنائیں: صفحہ نمبر139	الفاظ کے جملے بنا کرا پئی کائی پر بنا کیں۔	ا چھاشہر ی	.11
الفاظ متضاد : صفحه نمبر 139	الفاظ کے متضاد اپنی کالی پر لکھیں۔	احچھاشہر ی	.12
سوال نمبر1: i, ii, iii, iv, v صفحه نمبر 144	سبق "اللّٰدير بھر وسا" پڑھ کر سوالات کے جوابات کائی پر ^{لکھی} ں۔	اللَّديرِ كِمِروسه	.13
سوال نمبر2: صفحه نمبر144	دیے گئے الفاظ کی مدد سے خالی جگہ کتاب پر پُر کریں۔	اللَّديرِ مُجِمرُ وسه	.14
الفاظ جملے: صفحہ نمبر 145	الفاظ کے جملے بنا کراپئی کالی پر بنا کیں۔	اللَّديرِ مُجِرُ وسه	.15
صفحہ نمبر145	رست الفاظ کی شاخت کر کے اس کے گرد دائرہ لگائیں۔	اللَّديرِ كِمروسه	.16
سوال نمبر1: i, ii, iii, iv, v صفحه نمبر 149	نظم" کوے" کو ترنم سے پڑھیں اور سوالات کے جوابات کاپی پر لکھیں۔	کوے" ^{نظ} م"	.17
صفحہ نمبر149	نظم " کوے" ہے ہم آ واز الفاظ چُن کر کا پی پر لکھیں۔	کوے " نظم "	.18
صفحہ نمبر 151	کتاب میں دی گئی تصویری کہانیاں غور سے دیکھیں اور کہانی پر دو <u>جملے</u> کاپی پر ^{لکھی} ں۔	کون کیا کرتا ہے' تصویری کہانی"	.19
صنحہ نمبر 152	الفاظ کو صحیح ترتیب دے کر درست جملے کالی پر لکھیں۔	کون کیا کرتا ہے'تصویری کہانی"	.20

تفویض کار اُردو جماعت پنجم

در سی کتاب کا حواله	۔ تفو یض کار کی ہرایات	يونٹ/عنوان	سيريل نمبر
سوال نمبر1: صفحه نمبر 97	سبق" ہمارا نظام سٹسی" پڑھ کر سوالات کے جوابات کالی پر لکھیں۔	هارا نظام سنمسى	.1
سوال نمبر2: صفحه نمبر 97	درست جوا بات پر (۷) کانشان لگائیں۔	همارا نظام سنمشى	.2
سوال نمبر4: صفحه نمبر98	اسم علم کی تعریف اقسام اور مثالیس کا پی پر لکھیں۔	ہمارا نظام سنتسی	.3
صفحه نمبر99 تا 100	نظم آند هی کوپڑھ کر کاپی پر خوش خط کھیں۔	آ ند هی	. 4
سوال نمبر: 2 صفحه نمبر 101	ہم قافیہ الفاظ کانی پر ^{تکص} یں۔	آ ند هی	.5
سوال نمبر3: صفحه نمبر101	نظم کوپڑھ کر خالی جگہ کتاب میں پر کریں۔	آ ند هی	.6
سوال نمبر5: صفحه نمبر 102	جملوں میں فاعل، فعل اور مفعول بے ترتیب ہیں۔ آپ انہیں کائی پر ترتیب سے لکھیں۔	آ ند هی	.7
i, ii, iii, iv, v :1سوال نمب	سبق " داستان شجاعت " پڑھ کر سوالات کے جوابات کا پی پر ^{لکھ} یں۔	داستان شجاعت	.8
صفحه نمبر103 تا 108		واسمانِ جاعت	
سوال نمبر3: صفحه نمبر 107	کتاب میں دیئے گئے جوابات میں سے درست پر (🗸) کا نشان لگا کیں۔	داستانِ شجاعت	.9
سوال نمبر4: صفحه نمبر 108	کتاب میں دیۓ گئے جوابات میں سے درست پر (√) کا نشان لگا ئیں۔ جملے میں دئے گئے وادین میں دئے گے الفاظ کے مطابق اسم علم کی قتم خالی جگہ میں لکھیں۔	داستان شجاعت	.10
i, iii, iv:1سوال نمب	سبق " دور جدید کی ایجادات "پڑھ کر سوالات کے جوابات کاپی پر ^{لکھی} ں۔	دور ِجدید کی ایجادات	.11
صفحہ نمبر114		دور جدید ۱۰یجادات	
سوال نمبر 2 صفحه نمبر 114	درست جملوں کے سامنے (√) غلط کے سامنے (×) کا نشان کتاب پر لگا کیں۔	دورِ جدید کی ایجادات	.12
سوال نمبر 3 صفحه نمبر 115	جملوں کو پہلے زمانہ ماضی اور پھر مستقبل میں تبدیل کرکے لکھیں۔	دورِ جدید کی ایجادات	.13
i, ii, iii, iv, v 1:سوال نمبر	سبق " پاکتانی رسم ورواج "پڑھ کر سوالات کے جوابات کا پی پر ^{لکھی} ں۔	پا کتانی رسم ورواج	.14
صفحه نمبر116 تا123		پا سان رام وروان	
سوال نمبر 2 صفحه نمبر 121	جملوں کو فعل ماضی میں تبدیل کرکے کائی پر ^{لکھی} ں۔	پاکتنانی رسم ورواج	.15
سوال نمبر 5 صفحه نمبر 122	جملوں کو منفی جملوں میں تبدیل کرنے کاپی پر لکھیں۔	پاکتنانی رسم ورواج	.16
سوال نمبر1: صفحه نمبر124 تا135	سبق " تشمیر جنت نظیر " پڑھ کر سوالات کے جوابات کائی پر لکھیں۔	كشمير جنت نظير	.17
سوال نمبر2 صفحه نمبر134	کتاب میں موزوں ترین جواب پر (🗸) کا نشان لگا ئیں۔	كشمير جنت نظير	.18
سوال نمبر 3 صفحه نمبر 134	آپ نے کوئی مشہور مقام دیکھا ہو تواس پر چھوٹا سامضمون لکھیں۔	كشمير جنت نظير	.19
صفحه نمبر124 تا133	سیق میں سے دس الفاظ کی املا اپنی کالی پر ^{لکھی} ں۔	كشمير جنت نظير	.20

General Science

General Science - Homework - Grade 4

S. No	Unit	Directions of Homework	Task and Textbook Page number
1	Unit 8	Read about 1. The effect of noise on human health (page 75) 2. Suggest ways to reduce noise pollution (page 75)	 a. Do activity 8.4 from page 78 and complete the column according to activity in your notebook. b. Write answers to the following questions in your notebook. 1. Differentiate between musical sound and noise? 2. How is noise pollution controlled?
2	Unit 9	Read about from page 82. 1. Introduction to conductors and insulators (Distinguish between insulators and conductors). 2. Identify examples of conductors and insulators in their environment.	 a. Do activity 9.1 from page 83 to identify some commonly used conductors and insulators in your home and school and make a list of them. b. Write answer to the following question in your notebook. 1. What are conductors and insulators?
3	Unit 9	Read about uses of electricity from pages 83 and 84.	 a. Do activity 9.1 from page 83 at home if the required materials available. b. Write answers to the following questions in your notebooks. 1. Define circuit. 2. Differentiate between an open and closed circuit.
4	Unit 9	Read about 1.Magnets from page 84 (Recognize that magnet has poles and investigate that a freely suspended magnet always points in the N-S direction) 2.Types of the magnets-natural magnet.	 a. Do activity 9.3 from page 85 at home if the required materials available at home. b. Draw a label diagram of a close and open circuit in your notebook. (page 83) c. Write answers to the following questions in your notebooks. 1. Question no A and B of exercise (Page no 90 to 91). 2. What are magnetic and nonmagnetic materials? 3. Describes the different uses of magnets.
5	Unit 10	Read about the Earth from page 93 (Describe the shape of the earth)	Write the answer to the following question in your notebooks. 1. Describe the shape of the earth.
6	Unit 10	Read about the Day and Night from pages 94-95 (Relate the earth's spin with the occurrence of day and night.	a. Do activity 10.2 from page 95 at home if the required materials available at home.b. Write the answer to the following question in your notebook.1. What causes day and night?
7	Unit 10	Read about 1.Revolution page 96 2.seasons (spring, summer, autumn, and winter) page 96 and 97.	 a. Do activity 10.3 from page 97 and make a list of differences you see in summer and winter seasons and fill the given chart. b. Write answers to the following questions in your notebooks. 1. Define the term revolution. 2. Explain how tilting of the earth causes seasons. 3. Question no A, B and C of exercise (Page 99).

General Science - Homework - Grade 5

S. No	Unit	Directions of Homework	Task and Textbook Page number
1	Unit 7	Read: Phases of Moon from page 102,	Draw different phases of moon and explain them in your
_	011107	103 and 104	notebook.
2	Unit 8	Read: Electric current, electric circuit,	Write the definition of electric circuit. Draw an electric circuit
		and its components from page 110	and label the four components of electric circuit on textbook
			at page 110.
3	Unit 8	Read: Fuse and its uses from page 110	Explain, why we use fuse in a circuit in your notebook.
4	Unit 8	Read: Static Electricity (lightning and	Perform Activity 8.3 at page 113 to understand which charges
		properties of charges) from page 111	repel each other and which charges attract each other? Write
		and 112	your findings in your notebook. Also write properties of
			charges in your notebook.
5	Unit 8	Read: Magnet (magnetic field and	Do Mini Project – 1: from page 122.
		magnetic lines of force) from 113 and	Also write definitions of magnet and magnetic field in your
	11.21.0	114	notebook.
6	Unit 8	Read: Electromagnetism from page 115	Define electromagnet and make a list of devices which use electromagnets, in your notebook.
			Draw and label a simple electromagnet from page 122 in your
			notebook.
7	Unit 8	Read: Earth's Magnetism from page	Perform Activity 8.6 at page 117, find the poles of magnets
,	Onico	117	and in which direction does the magnet always stay? Why?
			Write your findings in your notebook
8	Unit 8	Read: Magnetic Compass from page	Perform Activity 8.7 at page 118 or Mini Project – 3 at page
		118	122. Write the importance of magnetic compass in your
			notebook.
9	Unit 9	Read: Introduction and characteristics	Perform Activity 9.1 at page 124 and write the findings in your
		of soil from page 124	notebook. Also write three characteristics of soil.
10	Unit 9	Read: Types of soil from page 125	Do Mini Project – 1 at page 130. Write names of different
			types of soil and one sentence about each type (page 128) in
		_	your notebook.
11	Unit 9	Read: Soil components from page 125	Explain different components of soil also draw their pictures.
10		and 126	Complete Q1 – A and B in your notebook.
12	Unit 10	Read: Solar System from page 132	Do Activity Q1 – C at page 140 and write the names of planets
12	11a:+ 10	Dood: Store (Sup) and Diopeta from	according to their position in solar system (in your notebook).
13	Unit 10	Read: Stars (Sun) and Planets from	Write three differences between stars and planets in your notebook.
14	Unit 10	page 133 Learn: Moons of different Planets from	Make a list of any five planets and write number of their moon
7-4	01111 10	page 136	in your notebook. Also mention which planet has highest
		Page 130	number of moons.
15	Unit 10	Learn: Relative Sizes and distances of	Encircle the mass and distance on page 137 of textbook:
	0	Planets from page 137	 Encircle the planet with lowest mass (relative to Earth-Mass)?
			• Encircle the planet with highest mass (relative to Earth-Mass)?
			How Kilometer far is Mercury (nearest planet) from sun?
			How far is Earth from sun? (in km)
			How much far is the farthest planet from the sun?

قومی ترانه

پرچم ستاره و ملال رمبر ترقی و کمال ترجمان ماضی شان حال جان استقبال! سایئ خدائے ذوالحبلال





Directorate of Professional Development

Khyber Pakhtunkhwa, Peshawar